Eodem anno metropolis Bohemieⁱ Praga more latinarum ciuitatum cepit renouari.

Permanentibus itaque duce Sobieslao atque Boleslao in discordia, qua machinante humani generis |

112 I

^a Don. „hyems“.

^b Don. „Wyssegrad“.

^c Don. „nimis“.

^d Don. „autem“.

^e Don. „ita“.

^f Don. „dedicauit“.

^g Don. „III^{or}“.

^h Don. „collicati“.

ⁱ Don. „Boemie“.

inimico inuicem dissidere ceperant, cum nemo de comparibus eorum inter eos congrue mediando pacem reformare potuisset, imperator Lotarius utique Deo inspirante compulsus, utrumque ad curiam suam uenire statuto tempore fecit. Dum autem imperatoria iussa peracturi festino cursu unusquisque suo cum ducatu^a perageret, imperator multos per legatos adhortatus est, compatrem suum Sobieslaum et fidelissimum regni fautorem quartus priusquam Boleslaus ueniret. Id uero gracia huius rei precipue faciebat, ut compertum habuimus in suo arbitro^b ponere uolens, quo vel quali honore ducem Boleslaum^c reciperet. Ueniente itaque duce Boleslao^d cum consilium de predicta re ab imperatore ac principibus eius fieret. Assurgens dux Sobieslaus cunctis, qui aderant audientibus, dixit: „Quia duci Boleslao^e nullus honor a Deo congruit, quam ut^f lictor imperatoris efficiebatur.“^g Hec cum dixisset, cuncti principes Theutonici unanimiter [re]sponderunt, nullius imperatori a Deo fidelem et dedi ^{72v1/73 I} familiarem, ut ducem Sobieslaum et cum prius pro infideli et inimico coram imperatore reputatus fuerit, in hoc presenti negotio amicissimus et fidelissimus eius fautor liquido patuerit. Venit ergo Boleslaus cumque in concilio sessum fuisset. Dux Sobieslaus ad dextris imperatoris sedit, ac ex altera parte alii principes, Boleslao autem ante conspectum eius sedes posita est tamquam lictori. Tandem de multis causis, multis conciliis ibi pertractatis imperfecta pace, sed positis induciis unusquisque ad propria remeauit.

Eodem tempore legati regis Grecie ad imperatorem uenerunt, multa et magna |

112 II

ferentes dona, hanc uidelicet ob causam: Quidam enim dux nomine Rocherius manens ultra Syciliam^h partes Grecorum infestabat et ut hunc imperator compesceret, rex Grecorum postulabat.

Aputⁱ Duringiam in quodam plano campo lapis mire magnitudinis ad modum magne domus per aera descendit. Cuius sonitus^j precedencium trium dierum spacio ab adiacentibus circa locum illum hominibus auditus est. Hic postquam deorsum decidit dimidiam pars sui in yma terre descendit, atque triduo fervidus, tamquam calebs ex igne retractus iacuit.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXXX VI festum sancti Benedicti confessoris dedi ^{73 I/73 II} in die magno sabbati, hoc est in vigilia resurreccionis Domini, celebrandum^k euenire solet. Rem detestabilem et raro auditam dicam, prout compertum habeo. Quodam tempore episcopus olomucensis Henricus in uilla, que Blansko uocatur, ecclesiam con-

^a V Don. Následuje „suo“.

^b Don. „arbitrio“.

^c Don. „Sobieslaum“.

^d Don. „Sobieslao“.

^e Don. „Sobieslao“.

^f Don. „quod“.

^g Don. „efficiatur“.

^h Don. „Siciliam“.

ⁱ Marginální poznámka stejnou (?) rukou „Nota de magno/lapide.“

^j V Don. následuje „trium precedencium trium“.

^k Don. „euenit, quod raro euenire solet“.

structurus erat. Hec enim uilla multo ante tempore sub potestate predecesorum eius^a fuerat. Wratislaus autem vnus de ducibus Moraue bonum propositum boni pontificis, ut cognouit, curiose pertractare cepit, qualiter hoc propositum destruere posset. Hoc ante maxime moliebatur, quia plurima bona in apoteca sui pontificis in eadem uilla reposita esse cognouerat, que, si quoquomodo rapere quieret, auidissime curabat. Factum est itaque, ut prefatus presul nec non dux Conradus et dux Wratislaus in quodam cenobio, quod Reyhrad uocatur, quelibet concilia contractaturi conuenirent. Pactis autem negociis |

112 a I

dux Wratislaus presuli Henrico interdixit, ne ecclesiam in supradicta uilla construeret, asserens eam sibi magis, quam pontifici attinere. Tandem post multa concilia ibi habita positus induciis imperfecta pace unusquisque^b ad propria redierunt.

Imperator Lotarius Romam iturus,^c auxilium a Sobieslao duce petiit. Ille imperatorie petitioni annuens, congregato exercitu, Wladislaw^d ^{73 II/73vI} paulo ante de exilio reductum prefecit. Cumque donatium militibus erogaret, Wladislaw^e nongentas marcas denariorum tradidit. Quibus ille acceptis cum suis complicitibus fugam latenter iniit.

Eodem anno XVII kalendas Augusti stella, que Lucifer uocatur, ad yemalem ortum solis apparuit, que superius cursum tenens, ad eum locum tandem peruenit, quo sol VIII kalendas Iulii oriri solet. Ipso uidelicet die, quo dies decrescere noctes incipiunt augeri. Cum autem per aliquantum temporis in eo loco moraretur, quodam noua stella post eam apparuit, que nec nobis, nec presentibus nostris immo^f nec attauis nostris uisa est et breui spacio temporis priorem processit et non multo post prior eodem itinere ad locum suum regressa est, ibique occidit. Hec uero recto tramite ad partes occidentis perrexit. Hoc ideo maxime tam modernis, quam posteris recitanda prenoto, quatenus, qui minus studiosi sunt, nouam stellam apparuisse nouerint, si quo uero id ipsum per vigili studio notauerint.^g Nouerint Deum mirabilem in operibus suis gloriosum predicare simulque orent, |

112 a II

ut cuncta, que uisibiliter operatur, sic ordinare dignetur. Quatenus in omnibus omnipotenciam eius laudentes, promisse ab eo salutis dona percipere mereantur. Ipsius enim hec opera sunt, de quo ille egregius auctor ^{73vI/73vII} dicit: „Qui stellas numeras, quarum tu nomina solus, Signa, potestates, cursus, loca tempora **nosti**.“

Anno Dominice incarnationis millesimo CXXXVII libet superdictis paulisper obmissis, quoddam nouum mirandum diuine pietatis ac potencie operis inserere, quod relatu neridicorum^h cognoui. In partibus Czaslaw^a est^b quedam uilla Beztwina uocata. In hac mulier

^a Don. „suorum“.

^b Don. „vnusquilibet“.

^c Don. „itur“.

^d Don. „Wladislaus“.

^e Don. „Wladislaw“.

^f Don. „ymmo“.

^g Don. „uocauerit“.

^h Don. „neridicorum“.

quedam a virginitate sua per plures annos cum marito suo uixerat. Fidem ei et dileccionem, pro ut decet, obseruans longo autem post tempore etate uidelicet sua iam in senectute uerngente morbo inuasa est adeo graui, ut nullo modo erecta procedere, uel stare potuisset, sed manibus alliorum efferebatur et referebatur in grabato. Quid multa detenta est ab hac infirmitate per aliquot annos. Factum est autem, ut solempnia Dominice natiuitatis atque uti moris (Don. iure) nostre nostre gentis est communibus uacaret^e conuiuuiis, predicta mulier officio destituta, sola domi iacebat. Igitur uicine mulieres conuenientes ad eam, rogauerunt, ut delata ab eis et si sedere nequiret, saltem in conuentu eorum, ut cumque accumberet. Ipsa uero petitioni eorum non abnuens, spondit. Deportata ergo inter conuiuantes tam diu iacuit, donec murmur^{73vII/74 I} multus et strepitus uti inter conuiuas fieri solet, oriri cepit. Aduocans itaque quendam sibi familiarem peccit, quatenus domum depor-

113 I

taretur. Quod et factum est. Ipsa die festum erat beati Stephani prothomartyris et dies sabbati. Cumque sola domi sederet, nec aliquis alius cum ea^d subito, suauem sonum audiuit, quasi sonum campane et aliquantulum indignans. „Heu“, inquit, „quantum frater meus commessacionibus inhyauit,^e quia tam intempestiue officium diuinum peragit.“ Nam germanus suus parrochianus^f ecclesie ibidem constructe erat. Hec dum dixisset, ecce ostui^g domus, in qua sedebat, apertum est sonus autem, quem audierat, quasi campana in domo eius suspensa resonabat. Vnde pafefacta cum^h ad ostiumⁱ respiceret, uidit duos uiros nobiles, pontificali uultu et habitu indutos, astare. Quorum unus tangens eam baculo, quem tenebat, „surge“, inquit: „da gloriam Deo, ego sum Johannes Ewagelista, cuius solempnia per orbem terrarum a fidelibus in crastinum celebranda sunt. Hic est frater meus, sanctus Gothardus. Scias te nostra pace sanata.“ Et eleuantes eam^j eduxerunt, assumptamque deduxerunt, ut Diuina uirtus uoluit, in uillam, que uocatur Zlapi,^k in qua quidam nobilis et potens nomine Mladota basilicam in honore beati^{74 I/74 II} Gothardi episcopi et confessoris construxerat. Quo postquam uentum est, deposuerunt eam ante templum, que ita firmo gradu stetit, ac si nunquam ab infirmitate tacta fuerit. Tenentes itaque ipsam per manum introduxerunt intus et ecce uiri preclara facie candidis uestibus amicti Deo laudes canentes dicebat. Sed quantum odorem,^l quantumue splendorem ipsam dixerit, se |

113 II

^a Don. „Czaslaui“.

^b Marginální poznámka stejnou (?) rukou : „Nota miraclni ..?“

^c Don. „uacare“.

^d V Don. následuje „subdito“.

^e Don. „inhuauit“.

^f V Don. následuje „ibidem ecclesie“.

^g Don. „hostud“.

^h Don. „dum“.

ⁱ Don. „hostium“.

^j Don. deest „eduxerunt, assumptamque“.

^k Don. „Slapy“.

^l Don. deest „quantumue splendorem“.

ibidem sensisse, humana lingua effari nequit. Dum hec geruntur **maritus suus ueniens de conuentu uiciorum** non inuenta uxore, aliqua maligni temptatione seductam estimauit et conuocatis uicinis, omnem circa uillam^a per paludes et frutices querebant eam. Sed non inuenientes, congregati domum lamentabantur sedentes. Interea illa oracione facta, acceptas in aures super altare oblatura erat. Quod sanctus Iohannes Ewangelista prohibuit, dicens: „Cras populo conueniente ad missam in loco tunc offer, has in aures super altare in ecclesia tua et narra magnalia Dei, que per nos gracia Dei in te operata est^b. Nec ulterius cum uiro maneat.“ Hiis ita gestis idem sancti reducerunt eam et ante portam domus sue statuerunt, statimque euanuerunt. Illa uero leta domum suam ingressa inuenit plorantes, narransque eis potenciam Dei, ostendit que et quanta Deus in villa opertus^c fuisset. At illi mutata uice^d uero tantum de reditu suo, quantum de sanacione gaudentes, fleuerunt. Cumque crastina dies illuxisset ^{74 II/74vI} et tota uicina misteria missarum audita concurreret, predicta mulier, ut sibi a sanctis iussum fuerat, in aures suas coram omnibus illic astantibus super altare posuit, atque cuncta ordine, que in ea diuinitate gesta fuerant, enarrauit. Qui hec audientes, illamque sanam uidentes, immensas Deo et sanctis^e gracias egerunt.

Venerabilis antistes Henricus^f ad Sepulchrum Domini ire disposuit, scilicet accepta a duce Sobieslao licencia, festum natalis Domini Prage cum fratre suo |

113 a I

presule Johanne celebravit. Quo facto^g, uterque eorum Morauiam adierunt, ibique Olomucz in sede pontificatus festum epyphanie egerunt, Johannes quidem repatriauit, Henricus uero iter arripuit cum quo pariter multi^h de utraque regione profecti suntⁱ, inter quos et familiaris noster et fidelissimus **huius ecclesie fautor eratⁱ Boleslai**. Verum quia Constantinopoli^k diu detenti sunt, nam forte imperator in longinquis partibus bella peragebat, ante sabbatum sanctum pasche Ierolimam uenire non potuerunt. Sed postquam uentum est, presul quidem^l ibidem remansit, aliud festum pasche expectaturus. Porro socii itineris adorato sepulchro Domini remearunt, multa pericula in mari propter tempestates passi^m sunt, unde plures eorum per mare errantes obierunt. Inter quos predictus Boleclayⁿ defunctus, in quadam

^a V Don. následuje „locum“.

^b V Don. následuje „te“.

^c Don. „operatus“

^d Don. „voce“.

^e V Don. následuje „eius“.

^f V Don. následuje „qui et Sdyko“.

^g Don. „peracto“.

^h Don. deest.

ⁱ V Don. následuje „multi“.

^j Marginální poznámka rukou 18./19. století: „Author huius Canonice ecclesie Pragensis prout etiam ex supradictis patet.“

^k Don. „Constantinopoloim“.

^l Don. „quidam“.

^m Don. „passi“.

ⁿ Don. „Boleslav“.

deserta insulatus^{a 74vI/74vII} est. Reliqui cum magno labore euaserunt.

Eodem anno dux Sobieslaus in quadragesima leuirum suum regem Ungarie conuenit, cum quo multis causis diuersisque pertractatis sanctum pascha in castro Olomucz celebrauit. Non enim in metropolim suam Wissegrad^b ante pascha uenire potuit. Egregia ductrix Adleyta^c ardentem cupiens festo beati Stephani regis et confessoris adesse Pannoniam petiit, sed ibi diucius a fratre retenta est. Donec patrem suum Almus sepeliuit. Hic enim Almus a fratre suo Colmano cecatus in partibus Grecie exulando uitam finiuit. Sicque intumulatum funus eius per decennium mansit. Donec rex Bela, filius |

113 a II

suus ab eodem predicto tyranno luminibus orbatus in regnum suum illud asportauit. Sepulto autem fratre Adleyte^d ductrix, quia ad festum sancti martyris Wenceslai repatriare nequiuit, in prefato castro Olomucz eius festum egit. Princeps Sobieslaus et dux Boleslaus in castro Kladsko,^e quod est in confinio Bohemie,^f in festo penthecosten conuenerunt. Ibiq; fedus pacis inierunt, quo peracto ad propria redierunt. Post festum autem filius Boleslai Wladislaw^g infantem filium ducis Sobieslai...^h

Sed dum causas ^{74vII/75 I} mortalium rerum seriatim describimus, restat, ut de supernis aliquantis persubiugamus et quia precedenti anno de duabus stellis diximus, nunc etiam de tribus dicemus. Nam tertia stella claritate similis duabus predictis III idus Septembris apparuit, que ante crepusculum diei orta est eo loco, quo Sol in leonis signo graditur. Secunda, que Lucifer dicebatur V kalendas Januarii orta est similiter ante crepusculum diei. Tertia, que priori anno uisa fuerat, cum istis non apparuit.

Imperator Lotarius principi nostro Sobieslao compaternitate iunctus, mortis iure de medio sublatus, in castello Rothburk migravit, a supernis sepultusque in castello, quodam nomine Brunsuik.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXXXVIII IIII kalendas Marcii quoddam signum ad modum serpentis post occasum solis per totam Bohemiam uolare ad occidentalem plagam uisum est. Ipsumque subito euanescens, signa quasi rubea post se reliquit. Infra festum pasche V Idus Maii in aquilonali plaga rubea signa in |

114 I

celo in modum columpnarum apparuerunt, que in duas partes diuisa quasi certanciaⁱ modo concurrere, modo refugere videbantur.

^a Don. „insula tumulatus“.

^b Don. „Wyssegrad“.

^c Don. „Adlheyte“.

^d Don. „Adlheyte“.

^e Don. „Cladsko“.

^f Don. „Boemie“.

^g Don. „Wladislai“.

^h V G5 dále ukončeno uprostřed věty. Don. Navazuje „in castro Nemmci de fonte suscepit cum Vaceslaus uocabulum indidit.“

ⁱ V Don. deest „modo concurrere“.

Electo itaque rege Conrado omnes principes et quique^a primates ac familiares regni sui statuerunt, quatenus in sancta solempnitate ^{75 I/75 II} penthecostes, quod erat XI kalendas Iunii, curiam et concilium Bamberk in ciuitate facerent et ut omnes ad regnum suum spectantes^b ibidem in predicto tempore conueniant et ut electio sua pariter corroboretur ab omnibus et insignia regalia coram cunctis principibus a Ratisponense duce reciperentur. Cumque ut statutum erat, cuncti simul conuenirent^c et Ratisponensis dux inesse consuetui^d nec ipse uoluit, nec regalia insignia reddidit. Habito ergo^e concilio multisque negociis pertractatis cum unusquisque ad propria repedaret regem ad huc in eodem loco morantem. Noster dux Sobieslaus infra iam dictum festum adiit eum, receptusque a rege magno cum honore per aliquot dies ibidem stetit. Gracia quoque regis sibi fauente, id obtinuit, ut filius^f suus Wladislaus in regimen^g ducatus ei succederet. Cui licet puero vexillum presente patre a rege traditum est. Ad quod confirmandum omnes Bohemi^h proceres super reliquias sanctorum coram rege sacramenta fecerunt. Hiis ita peractis dux Sobieslaus gaudio pro uelle repletus cum suis repatriauit. Cum autem solempnitas apostolorum Petri et Pauli celebranda fidelibus aduentasset. Dux Sobieslaus primi et secundi ordinis militibus suis edicit, ut quanto-

114 II

cuius Saczka ad se conueniant. Quod cum factum ^{75 II/75vI} fuisset, dux ipse partim rogat, partimque imperat, quatenus fidem, quam filio suo post mortem eius seruare uelint, se presente sub sacramento confirmarent, quod et factum est.

Eodem anno imminente festo beati patroni nostri Wenceslai dux Sobieslaus filiam suam nomine Mariam filio Leupoldi orientalis marchionis legitimo coniugio coniunxit, quam quingentis marcis argenti donauit. Facte sunt autem hec nupcie in Morauia in Olomucensi parte.

Pridie idus Octobris primo crepusculo noctis rubea signa ad Aquilonem apparuerunt. Secunda nocte idus uidelicet eadem hora similiter factum est. Tercia nocte XVII kalendas Nouembris circa Auroram eodem modo apparuerunt.

Dux ⁱ Boleslaus^j obiit.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXXXIX dux Sobieslaus ab uxore Vigberti^k aliquot castra DCC marcis^l argenti redemit. Addidit ei preterea tercium denarium in castro Donin. Confirmans igitur militibus, qui castra custodirent, redeunte duce Sobieslao cum

^a Don. „quinque“.

^b V Don. následuje „in predicto ibidem“.

^c Don. „conuenirent“.

^d Don. „conuentui“.

^e Don. „igitur“.

^f V G 5 nadepsáno „fratris“.

^g Don. „in regiminem“.

^h Don. „Boemi“.

ⁱ V G 5 nadepsáno „polon(...)“.

^j Don. „Sobieslaus“.

^k Don. „Vykperti“.

^l V Don. následuje „redemit argenti“.

exercitu suo quodam die cum esset in introitu terre sue in media silua^a uehementissimus flauit uentus, qui non solum edificia seu quelibet obstacula et eciam grandes siluarum arbores radicitus eruebat. Interea magno periculo Bohemi^b constituti a Deo territi fuerunt, ut unus de ^{75v1/75vII} castellanis appropinquans duci diceret: „Ecce domine dux coram Deo et sanctis eius uestra quoque gracia teste promitto, si omnipotencia Dei ab hoc pe-

114 a I - 103

riculo vita comite eripere dignabitur, quantocius monastice professionis habitum me subiturum noveritis.“ Sed Deo protegente non nisi septem homines de toto exercitu casu arborum interierunt, ceteris cum incolomitate remeantibus.

Septimo nonas Marcii rubea signa insueto loco a principio noctis usque ad finem visa sunt. Hoc anno sollemnia^c sanctorum martyrum Adalberti atque Georgii IX kalendas Maii a fibelibus (!)^d celebrata sunt. Ipsa dies ressureccionis Dominice sollempnitate clarebat.

Eodem tempore Dux Sobieslaus levirum suum Belam, regem Pannonie, convenit. Nam idem rex Bela filiam suam filio regis theutonicorum Conradi tradebat. Hee nupcie in festo penthecosten celebrate sunt.

Quarto decimo kalendas Augusti obscuritas aeris facta est. Sumus enim inusitati fetoris quasi nebula exalabat, sed neque^e die neque nocte fumigare cessabat. Ea obscuritate sic per septimanam durante IX kalendas eiusdem mensis nigredo densior solito citra meridiem^f obfuscauit. Putridissimo fetore et uelut ab inferis exeunte odoratur hominum persufflante. ^{75v II/76 I} Fuerunt eciam nonnulli, qui dicebant se quasi fissuram in sole uidisse. Repugnantibus regi Conrado Saxonibus sueque eleccioni assensum et fauorem prebere recusantibus proposuit bellis temptatos regno suo subicere. Cumque per plures familiares supplementa exercitus colligeret inter reliquos ducem nostrum Sobieslaum expetiuit, ut cum suis predicto bello interesset. Plurimum enim spei de uictoria in fortitudine |

114 a II

pugnatorum eius reponebat. Congregatis igitur rex et dux Sobieslaus diuersis aditibus Saxoniam cum intrarent. Illi uim aduentacium non ferentes ad castra confugerunt nec prius uultui regis apparere presumpserunt. Quam mediante duce Sobieslao sedicioni^g regis subdentes per omnia **pacem eius adepti sunt**. Sic saluo regis honore uictoria sine armis peracta. **Inde redeuntes quendam locum uastauerunt et magnam predam reduxerunt^h**.

Ea tempestateⁱ Johannes^j Pragensis episcopus longa maceratus egritudine VI Idibus

^a V Don. následuje „flauit uehementissimus“.

^b Don. „Boemi“.

^c Don. „sollempnia“.

^d Don. „fidelibus“.

^e Don. „ne“.

^f V Don. následuje „aere“.

^g Don. „sese dicioni“.

^h Nadepsáno stejnou rukou: „ab“ Don. „abduxerunt“.

ⁱ Don. „tempestates“.

^j Don. deest.

Augusti migravit a superis. Hic mense Marcio langore tactus usque ad VI Idibus Augusti, ut duximus, infirmitate detentus est. Sepultus est autem in capella sancti Gothardi episcopi et confessoris, quam ipse perforato pariete ecclesie sancti Wenceslai ad aquillonem construi iusserat. Cui Silvester, abbas Sazuiensis^a, infausto homine successit. ^{76 I/76 II} Huius eleccio in^b III kalendas Octobris facta est, sed quia consecratus non est priusquam dux uitam finiret, cuius uoluntate fuerat electus, eleccio sua breuiter durauit, ut in sequentibus clarebit.

Post hec Sobieslaus dux curtem suam adiit, que Chwoyno dicitur, ibique manens castrum renouare cepit, quod Hostin^c Hradecz dicitur. Cogitabat enim, si Deus uoluisset, inter se et duces Polonie dissensionem facere et fortasse ex antiqua parte et suo dominio eos subiugare posset et ob hoc castra, que sunt ex parte illorum, firmabat. Sed aliter conuenire providencia Diuina disposuerat. //

115 I

Nam priusquam predictum castrum ad perfectionem duxisset, proxima dominica ante natale Domini infirmitate tactus letifera lecto prosternitur.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXL dum grauis grauiusque infirmitas inualesceret, sublatus de Chwoynow portatus est in castrum iam supradictum. Interea quanti rumores, quanta consilia Bohemie^d proceres actitarent silencio preterire. Sanioris concilii estimauit, ne forte singula, ut fuerunt, proseguendo odium^e fortasse alicuius incurram. Confluxerant enim cuncti primates Bohemi^f in urbe Wissegrad^g et die noctique^h consilia tractantes, illi illum et illi illum eligere et intronizare ^{76 II/76 VI} contendebant. Omnis tamen ille conuentus solum Naczerath intedebant (recte: intendebat), ut cuicumque ipse faueret. Huic omnes pariter unanimiter subiacerent, dum hec agerentur. Hii, qui circa ducem Sobieslaum erant, pariter cum domina coniuge eius nullum signum recuperande sanitatis **meoⁱ notantes**, oleo perunxerunt eum. Deinde magis magisque debilitate curris^j inualescente precepto uiatico XVI kalendas Marcii migravit a seculo. Proch dolor. Quanta anxietate, quanta commocione Bohemia^k fuerit tunc agitata ad enarrandum difficile manet. Merito quidem angebatur^l amisso tanto defensore et patre. Quippe tanto patrie amore constrictus erat, ut omni gens^m curam peratissimus erat mori pro libertate subditorum et honore. Unde et lasciuiam carnis omnimodis deuitabat, que plurimos uirorum enarare solet. Sobieslausⁿ acer dux pre omnibus |

^a Don. „Saxonensis“.

^b Don. deest.

^c Don. „Hoszin Hradek“.

^d Don. „Boemie“.

^e V Don. následuje „alicuius fortasse“.

^f Don. „Boemi“.

^g Don. „Wyssegrad“.

^h Don. „noctique“.

ⁱ Don. „in eo“.

^j Don. „corporis“.

^k Don. „Boemia“.

^l Don. „angebatur“.

^m Don. „gerens“.

ⁿ V Don. následuje „dux acer“.

in persona egregius, in loquela amabilis, in milicia strenuus, in consilio prouidus, in elemosina largus. Nouerat enim referentibus sibi collateralibus suis capellanis beatum Gregorium dixisse. Adtribuendum gero cur pigri estis, quando hoc, quod iacenti in terra porrigitis, sedenti in celo datis. Pauperum quoque curam sollicite et diligenter gerebat. Quippe non surdus ewangelici precepti auditor erat. Quod uni ex minimis meis ^{76vI/76vII} fecistis, mihi fecistis. Nam licet magna sollicitudine non solum sui principatus esset occupaturus, uerum etiam curam Moraue et Scribie^a impenderet. Regi quoque pannoniorum sicut supra satis ostendit plurimis consilium suum prestaret, sepius tamen in semet ipso retractabat, ne huiusmodi occupationibus anima irretita inprouida^b periret. Quapropter uelut instructus uerbis sapientis cuiusdam dicentis. Munera, que donat, moriens, hec munera non sunt. Cum contectali sua domina Adleyta^c salutiferum agreditur consilium. Quatenus ante diem exitus sui summum iudicem et inspectorem conscienciarum placare festiaret^d precipue reputantes, post mortem suam nullum a Deo fidelem, a Deo familiare sibi futurum, qui sic bona eorum pauperibus et Deo seruiantibus erogaret, ut ipsi uiuentes fecerunt. Quid plura advocant, Vincencium capellanum, quo alter adelior^e (?fidelior) sibi non erat. Cui sancte cogitationis omne consilium ordine manifestant^f et simul eundem iubent, atque rogant, quatenus ex parte ipsorum sancte Vissegradensis^g |

115 a I

et Pragensis ecclesie canonicos necnon comilitones sancti Benedicti moniales quoque rogaret, cum omni clero intra urbem commorante, ut sicut mos est, pro defunctis officia peragerent, scilicet prima et secunda et tertia et VII die et cetera, usque ad anniversarium ^{76vII/77 I} sic comemoraciones facerent pro ipsis, alii missas pro salute uiuorum, alii pro peccatis, alii pro fidelibus defunctis. Placuit itaque primum diem in festo omnium sanctorum statui. Ad comprobendam ergo quoquam affectuose quaque deuote hanc elemosinam laudabilis dux Sobieslaus faceret ueniente anniversario. Ipsemet in claustro Wissegradensi^h cum canonicis eiusdem monasterii et cum omni clero deuoto suburbio collecto, refeccionem habuit. Ibi in diuite apparatu diuiti uoluntatem ostendit. Idem egregius dux Sobieslaus inter cetera gestorum suorum magnalia a Lotaroⁱ imperatori et regi Conrado Saxones et Bauaros, necnon ceteros Romano imperio aliquando contrarios subiugauit. Hiis et pluribus huius mundi circumfultus XVI kalendas Martii dux predictus est morte preuentus. Retributor

^a Don. „Srbie“

^b Don. „improuide“.

^c Don. „Adleita“.

^d Don. „festinaret“.

^e Don. „fidelior“.

^f Don. „manifestauit“.

^g Don. Wyssegradensis“.

^h Don. Wyssegradensi“.

ⁱ Don. „Lotharo“.

ergo omnium bonorum Deus^a, pro cuius amore hoc bonum opus predictus dux operatus est, secundum largam hylaris datoris uoluntatem nunc animam eius confouere dignetur. Amen.

Cui Wladislaus succesit. Siluester abbas amisit episcopatum.

Wladislaus cum suis conuenit, regem Conradum, leuirum suum, in urbe Bamberk et ibi accepto uexillo a rege rediit ad sua.

Eodem anno Otto processit ad ordinacionem episcopatus. Quo accepto, V kalendas Iu-|
115 a II

nii in metropolitana urbe Magoncia ab archiepiscopo Alberto cum magno honore et leticia rediit ad sua. ^{77 I/77 II}

Eodem anno ductrix Adleyta^b moribus honesta et preclara non post multos huius uite curriculum tacta cordis sui doloribus, siquidem uiuens, post obitum mariti sui septem mensibus XVII kalendas Octobris migravit de hoc seculo.

Flumen Sazaua^c XIII kalendas Decembris, quod uadit iuxta cenobium eiusdem nominis Sazawa discerpcionem passum est plusquam XX stadiorum longitudine^d summo usque deorsum molendinum eiusdem cenobii, quod ab antiquo numquam defecerat. Aquis tunc stetit in sicco. Abbas et fratres illius cenobii et seruientes uenerunt ad litus et miraculum considerantes ad maiorem noticiam eiusdem miraculi contra morem solitum magnos pisces et cancros in sicco fundo collegerunt. A prima autem hora usque ad sextam^e hac immutacione predictum flumen Diuina disposicione continebatur.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXL Wladislaus dux habuit festum natalis Domini in villa, que uocatur Siwohost^f, ubi puer Wladislaus ipso festo die dum nox occupauerat totum mundum iniit fugam ad auunculum suum nomine Bela^g, qui tunc regebat in Ungaria. Hymemos^h tunc uaria fuit. Bela, rex Vngarorum, obiit et nostrates profugi submissis capitibus doluerunt.

Hoc anno in quadragesima per totam regionem Bohemieⁱ multi suspensi sunt in patibulo. Precipui autem in monte Sibenica, ^{77 II/77 VI} ex quibus plures euaserunt et fugam inierunt.

XVII kalendas Maii inundacio fluminis Wltaue, que fluit inter urbes |
116 I

Wissegard^j et Pragam nimia facta fuit et uicinis rebus multum nocuit. IX kalendas Maii novus Lucifer ortus est, sed dissimilis uarietatibus priori Lucifero, quem ante memorauimus. Ille XVII kalendas Augusti ortus est. Iste IX kalendas Maii uisus est et sic uarios cursus peragit^k.

^a V Don. následuje „Deus“.

^b Don. „Adleyt“.

^c Don. „Sazawa“.

^d V Don. následuje „a“.

^e Don. „VI“.

^f Don. „Siwohost“.

^g Don. „Belam“.

^h Don. „hyemps“.

ⁱ Don. „Boemie“.

^j Don. „Wissegard“.

^k Don. „parit“.

Hic presul Zdiko^a Olomucensis ecclesie accipiens crucem de sancto altari sancti Petri, lacrimans per gaudio et cantans hanc antiphonam: „Qui uult uenire post me, abneget semet ipsum et tolat^b crucem suam etc.“, ascendit equum, cum suis contra paganos, qui uocantur Pruzi^c, ut fidem sancte trinitatis eis insinaueret et baptizaret eos. Quid tum^d melius est silere de eius itinere, quam inuanum laborauit et de eius reditu gaudere.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXLII regnante Conrado necdum imperatore Romano intronizato autem principe Bohemorum^e Wladislao, qui patruo suo successerat, illustri uiro Sobieslao, oritur inter Bohemos^f uesana sedicio, que eos perfidie stimulo turbatos in duas turmas diuisit et melior nobiliorque prius ad Conradum ducem Morauie perrexit. Inferior uero et conuiniior cum Wladislao remansit. Hiis ita gestis subito pax abicitur, bellumque ^{77vI/77vII} festinum indicitur, in condicto loco conueniunt, de Wladislai depulsione et Conradi eleccione armati consulunt et nullam concordie pacisque firmitatem statuunt. In crastino autem Morauiensis cum profugis Bohemis in Wladislaum et fratrem Theobaldum et Henricum ex inproiso insurgunt, in fugamque cum omni exercitu compellunt. Quibus resistentibus quantum ualue-

116 II

runt. Maiores belli ductores Naczerath, Smil, Beneda et alii, quam plures ex utraque parte ceciderunt. Tunc Bohemi uidentes Morauos inualescere seque auxilio Dei carere, omnes in euasionem fugierunt. Pragam uero metropolim civitatem ingressi, cum Theobaldo municiones firmauerunt, Wladislaum propere ad regem Theutonicorum pro auxilio adipiscendo direxerunt. Igitur Conradus ducatus concupiscencia accensus, fugitios prosequens, Pragam obsidet, armatos circumquaque adhibet, machinas, balistas, sagittarios instruit ad ultimum in monasteria, in claustra, in edificia ignes mittit. Proch dolor! Nefas inuisum, inaudita angustia, tristicia insolita, cure timor et tremor ciues suburbanos^g affinesque eorum inuaserunt et moniale dilecte Deo et hominibus de cenobio sancti Georgii martyris, sancteque Ludmile martyris omnia sanctuaria et habitacula sua combusta uidentes territe cum gemitu, qrauique suspirio semiuiue uix ualentes, oculos et manus ad celum leuare, clamauerunt: „Domine, miserere nostri et respice nos.“ Et subito invento exitu de ciuitate fugientes in locum unum, sub Petrzin monte secesserunt ac in ecclesia sancti Iohannis Baptiste, quod ad restauracionem proprii loci uiderent, quasi exules tristes et flebiles manserunt.

Euolutis ergo paucis diebus pro dolore et afflictione non computatis, regis Teutonicorum Conradi conductorumque eius Wladislai ducis et episcopi Zdiconis uenerabilis et sancte memorie uiri aduentus cum forti manu intonuit. Quod audi-

^a Don. „Sdiko“.

^b Don. „tollat“.

^c Don. „Prusi“.

^d Don. „tamen“.

^e Don. „Boemorum“.

^f Don. „Boemos“.

^g Marginální poznámka stejnou (?) rukou : „Non de incendio ecclesie sancti Georgii.“

116 a I

to Conradus tetrarcha cum suis sequacibus in terram suam latenter effugit et amplius non comparuit. Veniens ergo rex Conradus ducem restituit firma pace, sumpta promissa pecunia in propria profectus est. Tunc omnis, qui in tristicia fuerant, quasi de graui sompno excitati, letati sunt. Ceperunt, que uiolata erant, reedificare, que uero omnio consumpta, renouare. Itaque Domine moniales sancte et fidei katholice filio^a in loco predicto conuersantes die noctuque flebili uoce secundum desiderius iusti Symeonis dicebant. Quando hinc exhibimus, quando in claustro manebimus, quando cum pleno gaudio Deum orabimus. Mox exaudite a Domino audierunt relatione custodum murorum piscatorumque et pauperum in noctibus laborantium uidisse, flamas de eorum ecclesia eisse et usque celum se protendisse. Hac audicione pro spiritum sanctum (!) commonite claustrum uisitant, ecclesiam lustrant, altaria inspectant et maxime reliquias sancte Ludmille patrone sue cum lacrimis queritant. Accersito Vernhero lapicida et cementario, ut inter saxa et tyciones requirat, sollicitant. Ecce, uolente Deo, Vernherus sarcofagum incorruptum, nec igne tactum reperit ad dominas (?) letus rediit et per gaudio remuneratione postulans leticiam nunciauit. O sancte Deus, o mirabilis in sanctis suis, o benedicte in operibus tuis quanta exultatione familias tuas dignatus est replere, quasi uisitacionis solacio |

116 a II

perfundere, quam magno gaudio presentationis letificare. In terram Deo gratificantes corruunt, lacrimis loca perficunt et oblite tristicie ad leuandam tecam corrunt, sed quasi stupefacte presumptionem reprimunt et uocato sacerdote Pudone, cuius consilio et auxilio foras temptant effrere et exeuntes ad portam ciuitatis inueniunt obstructam, ferratam et quasi exitui oppositam, quam multo conamine quassatam, nimisque laboribus temptatam, nullo modo aperiant et hoc miraculo compuncte in locum unde exierant regressae sunt. Missoque nuncio ad episcopum Ottonem, supplicat, ut ueniat, quid agendum sit, decernat. Qui Morauie Zdiconem implorant, ut desiderium ipsarum impleant. Qui se facturum promittit, si antistitis earum licenciam inueniat. Non cessantes ergo claustricole a proposito domini decani pragensis Henrici, Petrique archidiaconi ceterorumque de conuentu consilio sarcofagum releuant, aperuit et prouisum iuxta altare letanter recondunt. Nec hoc quoque pretereundum est, quod mirabile^b et in seculis predicandum furtum Vernheri declaratur, qui ablata latenter parte corporis beate Ludmille, athlete Christi repatriat ad construendum templum Deo duos conducit, qui cepto opere mortui sunt in sequenti enim alii duo in tercio ipsemque defunctus est. Hiis uisis filius eius iussu uicinorum propinquorumque Bohemiam intrat. Geruasio cancellario, consanguineo suo, gesta replicat, per quem ammonitus ablata ecclesie reddidit in nomine Domini nostri Ihesu Xristi, cui est ho-|